2) Mon. Germ. l. ¢. B. XXV. S. 127.

3) Mit der Curie scheint sich Otto nicht so rasch ausgesdhnt zu
hahen ; eine Bulle vom 5. Februar 1245 (s. unten) lehrt uns, dass
ihm alle kirchlichen Benefizien genommen worden waren, und dass
im genannten Jahre Papst Innocenz IV auf strenge Durchfilhrung
dieser Sentenz drang. Cf. Gallia chr. S. 886.

4) S. unten die Bulle vom 2. August 1240.
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die Verwaltung seiner friihern Dibdcese Langres beizubehal-
ten 1). Robert folgte schliesslich dem an ihn ergangenen Rufe
und vertauschte Langres mit dem viel bedeutenderen Liit-
ticher Bischofsitz. So endete der Streit, der so viel Unheil
iiber das Fiirstenthum und die Ditcese Littich gebracht hatte.

DOCUMENTE 2).

1. Gregor I[X beauftragt Heinrich Erzbischof von Rheims
und Guido Bischof von Cambrai, die Wahl Wilhelm's wvon
Savoyen und Oito’s, Propst von Aachen, zum Bischof vOn
Liittich genaw zu priifen und dariiher zu berichien ; zugleich

sollen sie die Parteien vor den pdpstlichen Richterstuhl citiren.
1238, November 18, Lateran.

. . Archiepiscopo Remensi et . . episcopo Cameracensi.
— Leodiensis ecclesia sicut nobis innotuit pastoris solacio
destituta, et presentibus omnibus qui debuerunt voluerunt
et potuerunt commode interesse, post tractatus varios et
diversos assumpti fuerunt tres de collegio fide digni qui
secrete et singillatim vota omnium scrutarentur, a quibus
votis fideliter inquisitis et redactis in scriptis, appellatione
prius ab uno de capitulo ne fleret nisi canonica electio
ad sedem apostolicam interiecta, fuit facta publicatio in

1) Bulle Gregor's IX vom 3. August 1238 an den Legaten Cardinal
Jacob Bischof von Palestrina in Notices et ewtraits des manuser. de
la bibl. du roi, t. XXI, 2, S. 320, cit. bei Potthast, Regesta I S.924
n. 10923. ‘

?) Die wenigen Bullen von geringerer Bedeutung gebe ich bloss
im Regest. Bei den im Worftlaute abgedruckten Bullen habe ich die
stereotypen Formeln am Schlusse, welehe von den Schreibern der Re-
gisterbiinde fast immer abgekiirzt wurden, auch weggelassen.
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communi. Cum autem fuerit, habita diligenti collatione, re-
pertum quod votis canonicorum in diversa divisis quidam in
dilectum filium Willermum procuratorem ecclesie Valentine et
quidam in Ottonem prepositum Aquensem in scrutinio consen-
sissent, hii qui in eundem procuratorem vota sua direxerant,
attendentes quod habito respectu ad sua et ipsius procura-
toris merita non solum erat sanior pars ipsorum, set etiam
tota eligendi potestas, qua reliqui scienter in eundem consen-
tiendo prepositum multis ex causis ineligibilem reddiderant
se indignos, erat ad eos utpote saniores consilio devoluta, me-
liori ducti zelo ipsum procuratorem per cujus industriam Leo-
diensis ecclesia que in spiritualibus et temporalibus graviter
est collapsa speratur posse resurzere in utrisque, in suum
episcopum et pastorem invocata Spiritus sancti gratia ele-
gerunt. Et licet ex parte ipsorum fuisset ad sedem apostoli-
cam ne quid in prejudicium electionis eorum fieret appella-
tum, dictus tamen prepositus, qui nec est bone fame nec
scientie congruentis quique plura beneficia curam animarum
habentia sine dispensatione apostolica electionis sue tempore
detinebat, multiplicis excommunicationis vineulo innodatus de
facto temere ab aliis est electus, et receptis regalibus quam-
gquam in concordia non fuisset electus nec ejus electio con-
firmata, commisso ab .. electo Coloniensi nondum confirmato
extra suam provinciam existente post appellationem ad nos
emissam hujusmodi negotio quibusdam personis electori -
bus dicti procuratoris certa ratione suspectis, amministra-
tioni episcopatus se irreverenter immiscuit et immiscet. Quia
vero nobis non constiterit de predictis, volentes in eodem
negotio ex officio nostro procedi, mandamus quatinus vocatis
qui fuerint evocandi et inquisita tam super premissis quam
super aliis que inquirenda videritis sollicite veritate, causam
ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen,
prefixo tam electoribus quam electis termino peremptorio
competenti quo idem prepositus personaliter et reliqui per
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procuratores sufficientes et idoneos nostro se conspectui re-
presentent iustam auctore Deo sententiam recepturi. Proviso
ne sub dubio litis eventu proventus episcopales interim dis-
sipentur. Testes efc. usque subtraxerint exceptis criminibus
per censuram ecclesiasticam cessante appellatione efc. Quod
si non ambo efe. Non obstante constitutione de duabus dietis
edita in concilio generali. Dat. Laterani XIIII kal. Decembris
anno duodecimo.
Vatic. Archiv, Reg. vol. 19 f. 51> n. 301,

9. Gregor 1X befiehit Heinrich, Erzbischof von Rheims,
dafiir zu sorgen, dass trolz der Confirmation der Wahl Ollo’s
zum Bischof von Liittich durch den Erwdhlien von Eoln Con-
rad von Hochsladen, keinem der beiden Gewdhlien die Be-
sitzungen der Liilticher Kirche ausgeliefert werden.

1238, December 8, Lateran.

.. Archiepiscopo Remensi, — Intellecto quod ecclesia Leo-
diensi vacante divisa essent vota eligentium in diversa et propter
hoc a1 nostram audientiam appellatum, nos cupientes prout
interest nostra indempnitati ejusdem ecclesie precavere, di-
lectis filiis . . preposito, . . decano et capitulo ac universis no-
bilibus ministerialibus et communitatibus fidelibus dicte ec-
clesie per litteras nostras curavimus districtius inhibere ne
castra et munitiones ipsius, donec electionis negotium per
sedem apostolicam finem debitum sortiatur, alicui partium as-
signare presumant vel de spiritualibus se de temporalibus
respondere, injuncto tibi per alias nostras litteras si bene me-
minimus, ut quicquid contra prohibitionem nostram post ap-
pellationem hujusmodi ab aliqua partium fuerit attemptatum
in statum pristinum revocares, presumptores seu contra-
dictores quoslibet vel rebelles per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compescendo. Set quia sicut accepimus
. . prepositus Aquensis qui a quibusdam de capitulo electus as-
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seritur, ab . . electo Coloniensi nondum confirmato munus sibi
fecit confirmationis impendi, fraternitati tue per apostolira
scripta mandamus quatinus ejusdem Coloniensis vel delega-
torum ab eo non obstante processu, in negotio tibi commisso
procedens juxta priorum continentiam litterarum eosdem
nobiles, ministeriales, communitates ac fideles moneas atten-
tius et inducas, et si opus fuerit ecclesiastica censura com-
pellas ad defendendum homines et fideles ipsius ecclesie qui
sententiam nostram juxta tenorem mandati nostri ad te di-
recti voluerint expectare, juramentis si qua super hoc ab eis
per alterutram partium sunt extorta contra inhibitionem no-
stram irritis nuntiatis. Dat. Laterani VI id. Decembris anno
duodecimo.

Reg. vol. 19 f. 62 n. 330,

8. Gregor 1X beaufiragt dem Erzbischof Heinrich von
Rheims, die dem Propst Gito geleisteten Treueide und die
von thm vorgenommenen Beneficienverlethungen [ir nichtig
2u erkldren ; ferner die von thim mil Gewall besetzten Vesten
der Litlicher Kirche sich [iir letzlere wieder tibergeben zu
lassen.

1239, Januar 23, Lateran.

. . Archiepiscopo Remensi. — Intellecto dudum quod ecelesia
Leodiensi vacante et eligentium votis in diversa divisis quidamn
ipsorum dilectum filium (u. s 0. wie N. 1). Set quoniam ante-
quam ad te nostre littere pervenissent, dictus Aquensis preposi-
tus appellationi non deferens interjecte, per quam totum nego-
tium fuerat ad sedem apostolicam devolutum, obtenta ut dicitur
confirmatione ab..electoColoniensi nondum confirmationis gra-
tiam assecuto et amministrationi dicte ecclesie se ingessit et ca-
stra quedam et munitiones alias predicte ecclesie occupavit nec-
non et juramenta a clericis et laicis homagia dicitur recepisse
ac contulisse quibusdam prebendas et beneficia pro sue libito vo-
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luntatis, in gquosdam clericos et laicos sue nolentes acquie-
scere voluntati excommunicationis sen suspensionis ab eo
sententiis promulgatis, in executione mandati nostri proce-
dere dubitasti. Nolentes igitur dissimulationi relinquere pre-
sumptiones hujusmodi abusivas, firmiter precipiendo manda-
mus quatinus, si rem inveneris ita esse, premissas sententias
et collationes prebendarum et beneficiorum ipsorum denun-
t'ans penitus nullas esse, castra munitiones et quicquid de
bonis ipsius ecclesie post appellationem eandem ad manus
jamdicti prepositi inveneris devenisse, cum fructibus perceptis
ex eis nomine dicte ecclesie restitui tibi integre facias fu-
turo episcopo resignanda, et tam clericos quam laicos ab ho-
magiis et juramentis absolvas, omni dicto preposito ammini -
stratione spiritualium seu temporalium penitus interdicta.
Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione post-
posita compescendo. Dat. Laterani X kal. Februarii anno
duodecimo.

Reg. vol. 19 f. 69 n, 369,

4. Gregor IX iheilt dem Liilticher Domkapitel wmit, er
habe die von einem Theile der Canoniker vorgenommene
Wahl des Aachener Propstes Otto cassivt, hingegen Wilhelm,
Procurator der Didcese Valence, als Bischof wvon Liiltich

bestatigt.
1239, Mai 29, Lateran.

Capitulo Leodiensi, — Suscepti cura regiminis pectus
nostrum continua pulsat instantia ut sollicitudinis debi-
tum ad quod universis ecclesiis nos apostolice jugum obli-
gat servitutis circa earum singulas exolvamus. Cujus in-
stantie citati voeibus nos in foro rationis ad causam juste
petitionis advertimus seriem et calumpniose negationis con-
tradictione vitata de plano petitis annuimus, eeclesiarum
cuilibet prout ab eo permittitur cujus vicem gerimus licet
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immeriti sollertiam impendentes in eo maxime, ut talibus
ipsarum regimen committatur, qui creditas sibi animas
verbo instruant pariter et exemplo ac eorum studio ec-
clesie ipse continuis proficiant incrementis. Sane dudum ec-
clesia vestra pasforis solacio destituta et votis vestris in di-
versa divisis, quibusdam ex vobis dilectum filium W. procu-
ratorem ecclesie Valentine, aliis vero . . Aquensem prepositum
sibi eligentibus in pastorem, cum ad nostram fuisset audien-
tiam appellatum, nos venerabilibus fratribus nostris . . ar-
chiepiscopo Remensi et . . episcopo Cameracensi causam du-
ximus committendam, dantes eis nostris litteris in mandatis
ut vocatis qui forent evocandi et inquisita super electionis
negotio sollicite veritate, causam eandem ad nos remitterent
sufficienter instructam, prefigentes tam electoribus quam
electis terminum peremptorium quo idem prepositus perso-
naliter ac reliqui per procuratores sufficientes et idoneos
nostro se conspectui presentarent. Ipsis itaque, juxta mandati
nostri tenorem inquisitione habita diligenti, quod invenerunt
nobis fideliter suis litteris referentibus et dicto preposito tan-
dem personaliter in nostra presentia comparente, venerabili
fratri . . Portuensi episcopo et dilectis filiis nostris I. tituli
Sancte Praxedis presbitero et R. Sancti Eustachii diacono
Cardinalibus personam commisimus examinandam ipsius. Qui
merita sua in consistorio rationis primo discutiens, cognito
quod si judicii exterioris examine librarentur, tanti non fo-
rent ut digne sibi presulatus officium vendicarent, cum re-
quisito pectoris scrinio thesauros non inveniret scientie quos
offerret aut virtutum munera que donaret, de curia contu-
maciter licentia non obtenta nec etiam postulata recessit.
Unde cum ex absentia hujusmodi sue insufficientie ipse idem
testis extiterit et certum sit eum de suo jure diffidere qui
judicii examen evitat, quia etiam nobis liquido constitit quod
cum sua fuisset electio in discordia celebrata, et ad sedem
fuerit apostolicam appellatum, idem appellationi ad nos non
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deferens interjecte, recepit regalia confirmationis beneficio non
obtento, et licet postmodum dilectus filius Coloniensis electus,
qui nondum fuerat tunc confirmationis gratiam assecutus,
electionem ipsius nisus fuerit confirmare, minime tamen at-
tendens quod in discordia fuerat electus et per appellationem
propter hoc ad sedem apostolicam interposita totum ad nos
extitit electionis negotium devolutum, amministrationi spiri-
tualium et temporalium ecclesie vestre se impudenter in-
gessit, nos de fratrum nostrorum consilio ejus electione ju-
stitia exigente cassata, ipsi ecclesie providere volentes, ne
per vacationem diutinam enormem incurreret lesionem, pre-
fatum W. ecclesie Valentine procuratorem, virum litteratum
probate vite ac conversationis honesfe eidem providimus in
episcopum et pastorem, sperantes firmiter sic ipsum spiritualis
jura matrimonii servaturum, circa solutionem debiti legem
implendo conjugii, quod et commissas sibi animas auxiliante
Deo sermone instruet et informabit exemplis, ac ecclesiam
sibi traditam, que in spiritualibus et temporalibus est collapsa,
in utrisque sua industria relevabit ac ampliabit continuis
incrementis. Quocirca universitati vestre districte preci-
piendo mandamus quatinus, tanquam pastorem animarum ve-
strarum devote recipientes eundem, ejus monitis et mandatis
salubribus humiliter intendatis. Alioguin sententiam quam
idem rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus
actore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolahi-
liter observari. Dat. Laterani IIII kal. Junii anno XIIIL.°

Reg. vol. 19 1. 109 n, 61.

5. Gregor 1X ermahnt den Grafen von Retest, den von
thm als Bischof von Liittich bestdtiglen Wilhelm von Savo-
yen als solchen anzuerkennen und ithwm [ir die Giiler welche
er von der Litlicher Kirche besitzi den Lehenseid zu leisten.

Ro6n. QUARTALSCHRIFT, Jahrg. 111 % 13
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1239, Juni 1, Lateran.

Nobili viro . . comiti Registetensi. — Suscepti cura re-
giminis pectus nostrum continua pulsat instantia, ut sollici-
tudinis debitum, ad quod universis ecclesiis nos apostolice
jugum obligat servitutis, circa earum singulas exolvamus.
Volentes igitur Leodiensi ecclesie dudum pastoris solacio de-
stitute, ne per vacationem diutinam enormem in spiritualibus
incurreret lesionem, prout ex injuncto tenemur officio pro-
videre, Ottonis Aquensis prepositi electione, que de ipso cele-
brata fuerat in eadem, de {ratrum nostrorum consilio justitia
exigente cassata, dilectum filium W. procuratorem ecclesie
Valentine virum litteratum, probate vite ac conversationis
honeste ipsi ecclesie providimus in episcopum et pastorem,
spe firma tenentes, quod eandem ecclesiam, que in spiritua-
libus et temporalibus est collapsa, in utrisque auxiliante Deo
sua industria relevabit et ampliabit continuis incrementis.
Quocirca nobilitatem tuam monemus et hortamur attente per
apostolica tibi scripta mandantes, quatinus ipsum filiali de-
votione recipiens, pro hiis que ab ecclesia ipsa tenes, prestes
eidem fidelitatis debite juramentum, ac intendas humiliter
ejus salubribus monitis et mandatis. Alioquin sententiam quam
idem in te vel terram tuam rite duxerit proferendam ratam
habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactio-

nem condignam inviolabiliter observari. Dat. Laterani kal.
Junii anno XIIL.°

Reg. vol. 19 f. 110 n. 68,

6. Gregor IX befiehlt dem Bischofe von Tournai und dem
Propste von Seclin, tiber Ollo und seine Anhdnger, falls sie
sich der pdpstlichen Enischeidung im Liitlicher Wahlstreile
widersetzen, die kirchlichen Censuren zu verhdngen.
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1279, Juni 2, Lateran.

.. Episcopo Tornacensi et , . preposito ecclesie Sicliniensis
Tornacensis diocesis, — Cassafta electione que de preposito A-
quensi fuerat in Leodiensi ecclesia celebrata, dilectum filium W.
procuratorem ecclesie Valentine ipsi ecclesie Leodiensi providi-
mus in pastorem, sperantes quod per ejus industriam ecclesia
ipsa temporalibus commodis et spiritualibus auctore Domino
proficiet incrementis. Quia vero tanta dicitur esse temeritas
prepositi memorati, quod nostre provisioni resistere assumpto
rebellionis spiritu minime formidahit, ut sciat quod durum
est el contra stimulum calcitrare, districte precipiendo man-
damus, quatinus tam ipsum quam alios clericos, qui se dicte
provisioni duxerint opponendos, si moniti non destiterint, of-
ficiis et beneficiis auctoritate nostra privetis, laicos monitione
premissa per censuram eocclesiasticam appellatione postposita
compescendo. Dat. Laterani ITII non. Junii anno XIII.

Reg. vol. 19 f. 109> n. 63.

7. Gregor IX befiehlt den eben genannten Prdlaten, den
vom Aachener Propst Olto geschddigtien Besitz der Liillicher

Kirche zu Schiilzen.
1239, Juni 2, Lateran.

. . Eisdem. — Cum sicut accepimus ., prepositus Aquensis
dudum pro electo Leodiensi se gerens debita quedam contra-
xerat pro sue libito voluntatis, mandamus quatinus denun-
tietis Leodiensem ecclesiam et dilectum filium W. procurato-
rem ecclesie Valentine, quem dicte Leodiensi ecclesie providimus
in pastorem, ad solutionem debitorum hujusmodi non teneri ;
et si qua bona ejusdem ecelesie Leodiensis per supra dictum
prepositum inveneritis obligata, ea prefato W. Leodiensi electo
restitui faciatis, contradictores si qui fuerint vel rebelles efc.

Dat. ut supra.
Reg. vol. 19 f. 109> n, 64.
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8. Gregor IX befiehlt dem zum Colner Erzbischofe er-
wdahilen Conrad von Hochstaden, personlich in Liillich die
Erhebung Wilhelms von Savoyen auf den dortigen Bischof-
stuhl zu verkiinden.

1239, Juni 3, Lateran.

. « Electo Coloniensi. — Electione que de preposito Aquensi
facta fuit in Leodiensi ecclesia justitia exigente cassata, di-
lectum filium W. procuratorem ecclesie Valentine ipsi Leodiensi
ecclesie providimus in pastorem, sperantes quod per ejus indu-=
striam ecclesia ipsa temporalibus commodis et spiritualibus
auctore Deo proficiet incrementis. Quocireca in virtute obedien-
tie districte precipiendo mandamus, quatinus personaliter ad ec~-
clesiam predictam accedens, ibidem provisionem hujusmodi
studeas publicare, capitulo ipsius ecclesie clero et populo
civitatis et diocesis Leodien. injungendo firmiter, ut eun-
dem W. juxta fenorem mandati nostri super hoc eis directi
humiliter et devote recipiant, debitam. sibi obedientiam et
reverentiam impendendo, et efficaciter adimplendo ejus sa-
lubria monita, litteras autem quas ipsis dirigimus facias pu-
blice recitari. Tu vero eidem W. Leodiensi electo potenter
assistas prestando sibi consilium, auxilium et favorem, ita
quod ex hoc specialiter nos tibi constituas debitorem. Dat. La-
terani III non. Junii anno XIIL.°

Reg. vol. 19 f. 110 n. 67.

9. Gregor IX befiehit dem Bischof Walter von Tournay
und dem Propst von Seclin die vom Aachener Propst Otlo in
der Liilticher Didcese abgeforderien Lehenseide, vorgenom-
menen Beneficienverleihungen und iiber Cleriker verhdnglen
Censuren [iir nichlig zu erkidren, und ihn zur Riickerstat-
tung der Qiiter der Liilticher Kirche zu zwingen.
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1239, Juni 4, Laleran.

. . Episcopo Tornacensi et . . preposito ecclesie Sicli-
niensis Tornacen. diocesis. — Ecclesia Leodiensi vacante et
eligentium votis in diversa divisis, quibusdam ex ipsis di-
lectum filium W. procuratorem ecclesie Valentine aliis vero
Aquensem prepositum sibi eligentibus in pastorem, licet prop-
ter hoe ad nostram fuisset audientiam appellatum, idem tamen
prepositus appellationi non deferens interjecte, recepit re-
galia confirmationis beneficio non obfento, et quamquam di-
lectus filius . . Coloniensis electus qui nondum fuerat tunc
confirmationis gratiam assecutus, electionem ipsius nisus
fuerit confirmare, minime tamen afttendens, quod in discordia
fuerat electus, et per electionem (lege appellationem) propter
hoe ad sedem apostolicam interpositam totum ad nos extitit
electionis negotium devolutum, amministrationi ejusdem ec-
clesie in spiritualibus et temporalibus se irreverenter in-
gessit, castra quedam ipsius et munitiones alias occupando,
recipiendo a laicis homagia et a clericis juramenta, confe-
rendo beneficia et prebendas ac proferendo suspensionis et
excommunicationis sententias in quosdam clericos et laicos
sue nolentes acquiescere voluntati. Cum igitur ejusdem pre-
positi electione justitia exigente cassata predictum W, eidem
ecclesie in episcopum providimus et pastorem, firmiter pre-
cipiendo mandamus quatinus premissas sententias, collationes
prebendarum et beneficiorum ipsorum nuntiantes penitus
nullas esse, ac illos a quibus homagia et juramenta prepo-
situs ipse recepit, ad observationem eorum aliquatenus non
teneri, castra, munitiones et alia que detinet de bonis ec-
clesie supradicte, cum proventibus perceptis ex eis memorato
W. restitui faciatis, contradictores efec. invocato si necesse
fuerit auxilio brachii secularis. Quod si non ambo, tu frater
episcope efc. Dat. Laterani II non, Junii anno XIIL.°

Reg. vol. 19 f. 110 n. 66.
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10. Gregor IX gestaitet den: zum Bischof von Liittich
erwdhlten Wilhelm, bis auf Widerruf des Papstes alle kirch-
lichen Pfriinden die er bei seiner Wahl besass zu behallen.

1239, Juni 8, Lateran.

W. Leodiensi electo. — Hiis apostolice sedis benignitas
gratiam et favorem consuevit impendere, qui per se ac suos
in ejus devotione ferventes gratis sibi possuunt obsequiis com-
placere. Sinceram igitur tuam et tuorum devotionem quam
erga nos et Romanam ecclesiam geritis propensius atten-
dentes, presentium tibi auctoritate de gratia concedimus spe-
ciali, ut redditus tuos ecclesiasticos quos cum assumptus fuisti
ad Leodiensem ecclesiam nosceris habuisse, quamdiu nobis
placuerit valeas libere retinere. Dat. Laterani VI id. Junii
anno XIIL.®